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Status på deltagelse i konkurrencen Danmarks Vildeste Kommune 

21/2070 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

Landets 98 kommuner blev i foråret 2021 inviteret til at deltage i dysten om at blive Danmarks 

Vildeste kommune. Kommunalbestyrelsen fulgte miljøministerens opfordring og besluttede på 

møde den 20. april 2021, at Norddjurs Kommune skulle tilmelde sig konkurrencen. Nærværende 

sag gør status og redegør for de opnåede resultater i processen frem til i dag.  

 

Danmarks Vildeste Kommune - konkurrencens formål 

Biodiversiteten er truet lokalt, nationalt og globalt. På den baggrund og med henblik på at motivere 

og inspirere kommunerne i kampen for mere vild natur i Danmark igangsatte Miljøstyrelsen 

kampagnen ”Sammen om et vildere Danmark”. Miljøministeren opfordrede i forbindelse med 

konkurrencen til at give naturen en hjælpende hånd, så fremtidige generationer også kan få lov at 

opleve syngende fugle i træerne, flyvende insekter i haverne og kvækkende frøer ved søerne. 

 

Konkurrencen Danmarks Vildeste Kommune afvikles i perioden april 2021 til oktober 2022. 

Yderligere oplysninger om konkurrencen ses her: www.dkvild.dk 

 

Metoder og resultater i Norddjurs Kommune 

Med udgangspunkt i behovet for større biodiversitet er der i Norddjurs Kommune arbejdet fokuseret 

med syv indsatsområder. Nedenfor er en kort beskrivelse af de, indtil videre, opnåede resultater: 

1. Prioritering og organisering af indsatsen - størst prioritet er områder, der har højt aktuel 

naturværdi og er i tilknytning til større sammenhængende naturarealer. Oversigt udarbejdet. 

2. Formidling; Stor efterspørgsel på viden om biodiversitet afstedkom, at ”Danmarks Vildeste 

Kommune” fik egen lokale hjemmeside samt Facebooksiden ”Norddjurs giver plads til liv”. 

Flere inspirerende artikler i lokalavisen om virksomheders og borgers private indsatser. 

Indslag i lokalradio, offentligt webinar, oplæg på møder med interessenter samt 

miljøministerens besøg den 10. marts 2022, hvor borgmesteren introducerede hende til 

kommunens arbejde med biodiversitet og til Glatved-området i særdeleshed.  

http://www.dkvild.dk/
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3. Evaluering af kommunens eksisterende naturpleje og deraf justering af græsningstryk til 

fordel for øget biodiversitet på aktuelle arealer. 

4. Igangsætning af ny naturpleje på private arealer ved Glatved, Randers Fjord, Bønnerup og 

Ørsted. Forskellige puljer og fonde afsøges med henblik på medfinansiering/opkøb. 

5. Sammenbinding af naturarealer ved ud-såning og plantning på kommunalt ejede arealer 

samt forsøg med mere biodiversitetsvenlig rabatklipning på udvalgte vejstrækninger. 

6. Dannelse af netværk, som arbejder for at øge biodiversitet. Forvaltningens biologer har 

vejledt netværk af skoler, institutioner, museer, fritidslandmænd, NGO’er m.fl. 

7. Vejledning til forbedring af biodiversitet ved individuelle initiativer. Informationshæftet 

”Norddjurs giver plads til liv” er udarbejdet. 

 

Bedømmelseskriterier for konkurrencen 

Kommunerne indstiller hver ét konkret projekt, såkaldt ’Finale Grønbog’ til bedømmelse senest 1. 

juni 2022. Projekterne bedømmes ud fra, om de opfylder kriterier om at være: Sammenhængende, 

vedvarende, intelligente, nyskabende og engagerende. Vinderen offentliggøres i september 2022 og 

følges af et filmhold. Optagelserne sendes på DR i 2023 som anden sæson af Danmarks Radios ”Gi 

os naturen tilbage”. 

 

Norddjurs Kommunes Finale Grønbog 

Forvaltningen har indsendt Glatved Strand som ’Finale Grønbog’. Projektet sætter fokus på 

forbedring af eksisterende kalkoverdrev, som er en beskyttet naturtype. Området har i forvejen en 

meget høj biodiversitet og geografisk potentiale for udvidelse. Områdets virksomheder er inddraget 

i drøftelse af en fælles forvaltning af området. Der er skabt en god proces og en stor lokal 

opbakning til projektet via tidlig og inddragende dialog på borgermøde og ved direkte 

lodsejerkontakt. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Kommunalbestyrelsen har tildelt ekstra midler svarende til 1½ årsværk i konkurrenceperioden. 

Ressourcen udmøntes med henholdsvis med 0,375 mio. kr. i 2021 og 0,375 mio. kr. i 2022. 

Projektet ophører pr. 30. september 2022. Herefter er der ikke afsat ressource til at være 

igangsættende, netværkskoordinerende, oplysende og arbejde fokuseret med videndeling og 

målrettede indsatser for øget biodiversitet. 
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Fremtiden 

Kommuner har generelt en særlig mulighed for at få en faciliterende rolle i biodiversitetsprojekter 

qua faglig viden, bredt lokalkendskab samt driftsmæssige ressourcer. 

 

Den store efterspørgsel på viden om biodiversitet fra alle dele af Norddjurs Kommune viser, at der 

er og fortsat vil være stort behov for kommunens vejledning og facilitering af nye projekter for 

natur, friluftsliv og biodiversitet. I kraft af kommende implementering af EU’s 

biodiversitetsdirektiv samt nye krav til virksomhederne, hvor hensynet til biodiversitet bliver et 

konkurrenceparameter, forventes denne efterspørgsel ikke at blive mindre i fremtiden.  

 

Norddjurs Kommune har store naturværdier, men også et uforløst potentiale i forhold til at skabe 

naturkorridorer og øge turisme, rekreation og biodiversitet. Det skal Norddjurs Kommunes 

strategiske pulje råde bod på. En effektiv fremtidig indsats for biodiversiteten kan medvirke til at 

realisere målene i den strategiske pulje, at fortsætte og igangsætte nye biodiversitets-projekter, at 

skaffe ekstra eksterne midler via fundraising, at oprette nye netværk, at implementere 

biodiversitetshensyn i den kommunale drift og at opretholde det opnåede serviceniveau i 

biodiversitet i forhold til kommunens borgere, virksomheder og institutioner. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Norddjurs Kommunes biodiversitetspolitik, målsætningerne vedrørende biodiversitet i 

kommuneplan 2021 samt målene i kommunens strategiske pulje. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 20-06-2022 

Godkendt. 
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